
GPS 

navigace současnosti 



GPS 

GPS (Global Positioning System) 
představuje název pro celosvětový 

navigační systém, určený k přesnému 
určování polohy, trasy, vzdálenosti, výšky, 

času a rychlosti pohybu vůči zemskému 
povrchu pomocí kapesního přístroje, který 
se pohodlně vejde do dlaně lidské ruky. 

 

 Ocení jej zejména piloti, horolezci, turisté a 
cestovatelé, radioamatéři, geologové a 

všichni světoběžníci vůbec. 
 



GPS 

 GPS původně 
vojenským systémem 

 vyvíjen a budován od 
roku 1973 MO USA 

 

 začátkem 90. let se 
stal plně funkčním a 
dostupným po celém 
světě. 

 



Využití systému v mnoha oborech 

lidské činnosti 
 Kongres  USA schválil výnos o využití systému 

GPS i v civilní sféře.  
 

 Pro omezení zneužitelnosti systému na minimální 
úroveň bylo až do 1.5.2000 provozováno několik 
opatření 
• selektivní dostupnost (Selected Availibility) - záměrné 

zhoršování přesnosti určení polohy  
• zavedení tzv. přesného P/Y - kódu, kterým je šířen 

signál pouze pro vojenské aplikace.  

 
 V součastné době se téměř 10-ti násobně zvýšila 

přesnost určení polohy. 
 



Celý systém GPS lze rozčlenit do 

3 podsystémů 

 kosmický 

 řídící (kontrolní)  

 uživatelský  

 



Kosmický podsystém 

 24 družic,  

 3 slouží jako 
záložní.  

 20 000 km  

 6 oběžných drah 

 skloněných o 600  



Každá družice je vybavena 

 slouží pro navigaci 

• přijímačem, 

• vysílačem, 

• atomovými 
hodinami  

• řadou přístrojů,  

 

 jiné speciální úkoly  

• detekce výbuchu 
jaderných náloží  

 



ČR 

Bylo ověřeno, že v oblasti celé naší republiky je v 
kteroukoliv denní či noční hodinu nad obzorem 
nejméně 6 až 8 družic navigačního systému GPS. 
 

 



Družice 

 přijímá, zpracovává a uchovává informace 
předávané z pozemního řídícího centra, na 
základě kterých  

 koriguje svoji dráhu raketovými motorky,  

 sleduje stav vlastních systémů a podává o 
těchto skutečnostech informace zpět do 
řídícího centra.  

 Pro případné problémy je každá družice 
vybavena záložními zdroji, palubní baterie 
jsou dobíjeny dvěmi slunečními panely.  

 



Samotný princip určování polohy 

systémem GPS 
 družice vysílá signály v podobě složitého 

signálu.  
 družice vysílá zprávy o své poloze a 

přibližné polohy ostatních družic 
 pseudovzdálenost 

• vzdálenosti mezi vaším přijímačem a 
viditelnými družicemi (nad obzorem) 

• Výpočet vychází ze znalosti rychlosti šíření 
družicového signálu a rozdílu času mezi 
vysláním a příjmem signálu 

• ... se zavádí proto, že je nutné zavádět další 
doplňující výpočty, které určení výsledné 
polohy dále zpřesňují.  

 



3 – 4 družice 

 dvojrozměrná poloha 
• nejčasněji zeměpisná 

délka a šířka 

• postačí příjem signálu z 
min. tří družic  

 

 pro určení trojrozměrné 
polohy 
• navíc výška 

• minimálně ze čtyř družic 

 

 Příjem menšího počtu 
družic znemožňuje výpočet 
polohy, vyšší počet družic 
naopak určení polohy dále 
zpřesňuje. 

 



Řídící podsystém 

 Monitoruje funkce družic a získané údaje předává zpět 
družicím.  

 hlavní řídící stanice v Colorado Springs, 5 monitorovacích 
stanic a 3 pozemní řídící stanice, které spolupracují s hlavní 
řídící stanicí.  

 Cílem je monitoring funkcí každé družice, sledování a 
výpočet dráhy družice, komunikace a zajištění přesného 
chodu atomových hodin na družicích.  

 Jakákoliv závada na družici musí být co nejrychleji operativně 
řešena, při ceně 50 miliónů dolarů za družici je to pochopitelné.  
 

 V současné době existuje několik nezávislých 
monitorovacích sítí, které umožňují další přesnější určování 
polohy, především pro velmi přesné aplikace (geodézie, 
geodynamika).  

 Tyto sítě se nepodílejí na řízení a činnosti systému GPS.  
 



Uživatelský podsystém 

 Pro příjem  a zpracování GPS signálů 
byly vyvinuty speciální přijímače.  

 Kromě speciálních přijímačů 
určených pro vojenské aplikace, 
existuje dnes řada dalších typů GPS 
přijímačů. 

 



outdoor 



spt + GPS 





bike 



běh 



lyže 



board + free 



jachting 



turistika 



voda 



turistika 





Jaký přijímač GPS si vybrat  

 malé,  

 odolné proti 
otřesům, prachu i 
vodě  

 se snadným 
upevněním na 
řidítka  



druhy GPS přístrojů 

 Nemapové 
přístroje  

 Mapové přístroje  

• PDA + GPS (bth) 

• Kompaktní 
přístroj  

 

• jiná alternativa 
postupu 



Kompaktní přístroj  
 Velká odolnost proti vodě a nárazu 
 Mapa se může včetně textů otáčet podle směru pohybu, při 

zoomu se mění počet prvků 
 Komerční mapy umožňují vyhledávání v databázích - podle 

abecedy, nebo podle vzdálenosti od aktuální pozice 
 Možnost využití supercitlivého módu (jen u některých - 

např. GPSmap 60Cx a CSx) 
 Některé přístroje pracují i s barometrickým výškoměrem a 

s elektronickým kompasem  
 
– Závislost na komerčních mapách ve specifickém formátu - 

pro některé oblasti nejsou dostupné. 
– Výroba vlastních map není triviální  
– Obtížnější hledání vhodného umístění. GPSka by měla bez 

překážek vidět na oblohu a turista by měl bez překážek 
vidět na její displej. 

– Obtížnější plánování turistických tras v přístroji - ovládání 
jen tlačítky, menší displej.  
 

http://www.gpsweb.cz/obtizne02.htm






Zdroje 

 http://is.muni.cz/elportal 
• Turistika I 

 http://www.fsps.muni.cz/~hrebickova/ 
• GPS 

 http://www.garmin.cz/ 

 http://www.gpsvisualizer.com/ 

 http://www.schwarzwald-bike.de/ 

 http://earth.google.com/ 

 http://www.gearthblog.com 

 http://www.digitalgeography.co.uk 

 

 

http://is.muni.cz/elportal
http://www.fsps.muni.cz/~hrebickova/
http://www.garmin.cz/
http://www.gpsvisualizer.com/
http://www.schwarzwald-bike.de/
http://www.schwarzwald-bike.de/
http://www.schwarzwald-bike.de/
http://earth.google.com/
http://www.gearthblog.com/
http://www.digitalgeography.co.uk/



